
اهمیت آموزش آن هم در سطح عالی بر کسی 
پوشیده نیست. آموزش راهگشای پیشرفت 
و توسعه اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی نیز هست. 
کنکور در سال های اخیر  اما تعداد متقاضیان 
مرتب کاهش یافته و با در نظر گرفتن افزایش تعداد 
دانشگاه های کشور و افزوده شدن دانشگاه های 
کز آموزش  آزاد و پیام نور، که فرصت راهیابی به مرا
عالی را در مقایسه با دو دهه گذشته به مراتب آسان تر 
کاهش میزان متقاضی تحصیلات  کرده است، 
عالی، به خالی ماندن صندلی  های دانشگاه و به 
صفر رسیدن سهمیه برخی از رشته ها منجر شده 
که مسئله بیکاری و شرایط نامساعد  است، چرا
اقتصادی انگیزه تحصیل را کاهش داده و همه ساله 
با دانش آموختگی جمع کثیری از دانشجویانِ فاقد 
مهارت از انواع دانشگاه های شهریه محور با سطح 
کیفی پایین و حتی دانشگاه های دولتی به تعداد 

متقاضیان اشتغال، افزوده می شود. 
گرایی رویکرد اصلی  طی سال  های متمادی، کمی 
مقامات آموزش عالی بوده است و همچنان افزایش 
جمعیت دانشجویی عاملی ارزشمند در توسعه کشور 
به شمار می رود. در اهمیت این موضوع تردیدی 
نیست، اما عدم توازن در نظام تربیت دانشجو و 
کیفی و  کار و بی توجهی به عوامل  نیاز های بازار 
نادیده گرفتن این موضوعات، برخی از جنبه های 
مثبت افزایش جمعیت دانشجو و دارای تحصیلات 
دانشگاهی را تحت الشعاع قرار داده و منجر به روند 
معکوس از نیمه دوم دهه نود خورشیدی شده 
کنون از شمار جمعیت دانشجوی کشور و در  است. ا
نتیجه دانش آموختگان دانشگاهی و دارای مدرک 

حداقل لیسانس کاسته شده است. 
ریزش متقاضیان از ثبت نام تا حضور در دانشگاه 
هیچ توجیه دیگری ندارد، جز اینکه دیگر کنکور 
برای داوطلبان به معنی رسیدن به آینده بهتر 
نیست. از این رو »در نوبت دوم آزمون سراسری 
امسال، تعداد ۹۸۴ هزار و ۲۱۴ داوطلب ثبت نام 
کردند که ۶۲۰ هزار و ۵۵۷ نفر آنها زن و ۳۶۳ هزار 
و ۶۵۷ نفر نیز مرد بودند. تعداد یک میلیون و 
۱۵۲ هزار و ۵۱۸ داوطلب هم در نوبت اول کنکور 
که زنان با ۷۲۹ هزار و  کردند  امسال ثبت نام 
۶۵۶ نفر به نوعی ۶۳ درصد داطلبان را تشکیل 
دادند. با این احتساب آمار داوطلبان نوبت دوم 
کاهش یافته است.« )منبع: ایسنا( خیل  کنکور 
بیکاران تحصیلکرده، اصلی ترین مسئله ای است 
که تحصیلات دانشگاهی را از رونق انداخته است 
و برخی از جوانان متوجه شده اند مسیر موفقیت 
گذرد و  و دستیابی به شغل تنها از دانشگاه نمی 
اصلا  قرار نیست همه افراد تحصیلات دانشگاهی 

داشته باشند. 
بر اساس آمارهای موجود، نقطه پیک جمعیت 
کشور مربوط به سال تحصیلی  دانشجویی 
۱۳۹۴-۱۳۹۳ با بیش از چهار میلیون و ۸۰۰ هزار 
دانشجو بوده است که این تعداد در سال تحصیلی 
کاهش  ۱۳۹۹-۱۴۰۰ به ۳ میلیون و ۱۸۲ هزار نفر 
یافته. به عبارت دیگر، در دوره ای کمتر از ۱۰سال، 

تعداد دانشجویان بیش از یک ونیم میلیون نفر 
کم شده است. 

براساس آمار اعلامی مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی 
آموزش عالی با مقایسه جمعیت دانشجویی 
 ۱۴۰۱ -۱۴۰۰ ۱۴۰۲ و  -۱۴۰۱ در سال تحصیلی 
جمعیت دانشجو در این دوسال ۲/۷ درصد 

کاهش یافته است. 
گزارش های سازمان سنجش هم حکایت از آن دارد 
که بالغ بر۵۰ درصد از کنکوری ها در سال های اخیر 
انتخاب رشته نکرده اند، روندی که از سال ۱۳۹۰ 
آغاز و تا به امروز هر سال تعداد کمتری از داوطلبان 
کنکور انتخاب رشته کرده اند. در کنکور ۱۴۰۲ یک 
که  کردند  میلیون و ۱۱۹ هزار و ۴۳۶ نفر شرکت 
فقط نیمی از آنها در حدود ۵۸۳ هزار نفر انتخاب 
که در رسانه ها  کردند. با استناد بر آماری  رشته 
ج شده: »سال ۹۷ بیش از ۶۰ درصد و سال ۹۸  در
بیش از ۵۴ درصد داوطلبان اقدام به انتخاب رشته 
کرده اند و سال ۹۹، ۴۶ درصد و سال ۱۴۰۰ نیز همین 
میزان انتخاب رشته کرده اند« و این یعنی سکه 
تحصیلات دانشگاهی رونق گذشته را ندارد و خیل 
عظیم بیکاران تحصیلکرده، جوانان را به سمت 
مشاغلی هدایت کرده که تحصیلات دانشگاهی 
نمی خواهد و درآمد آن به نسبت مشاغل بسیاری 
از تحصیلکرده ها بیشتر است. با این وجود برخی از 
جوانان هنوز به این باور نرسیده اند که تناسبی بین 
غ التحصیلان و تقاضای  رشته های تحصیلی، فار
بازار کار وجود ندارد و به همین علت اخذ مدرک 
دانشگاهی را همچنان مسیری برای دستیابی به 
شغل بهتر تصور می کنند و بدون تحقیق و تأمل 
که بازاری برای اشتغال  در سرانجام رشته هایی 
ندارند، دست به انتخاب می زنند و بعد از اتمام 
تحصیل و مواجهه با درِ بسته   بازار اشتغال است 
گاه می شوند. برخی  که از بی ثمری تحصیل خود آ
رشته ها نیز به تدریج با تجمع دانش آموختگان 
اشباع شده و متقاضیان بدون توجه به این مسئله 
همچنان به انتخاب این رشته ها، که دیگر بازاری 
برای اشتغال ندارند، ادامه می دهند. به این ترتیب 
که می تواند صرف  »توان و زمان طلایی خود را 
مهارت آموزی و به فعل رساندن توانمندی های 
بالقوه  شود، برای دستیابی به مدرکی بی سرانجام 

کنند.«  تلف می 
 مریم قهرمانی از پژوهشگران این حوزه در مقاله ای

کرده  ح  گفته مطر کید بر عبارت پیش  ضمن تأ
که بنا بود دانشگاه ها به عنوان بازوهای  است 
اجرایی نظام آموزش عالی، امکانی برای افزایش 
توانمندی علمی و مهارتی دانش آموختگان باشد 
و راه را برای ابتکار و نوآوری در عرصه  علم و عمل 
بگشاید و آموزش و تربیت نیروهای متخصص، 
کار  کارآمد و خلاق مورد نیاز جامعه را سرلوحه 
خود قرار دهد و به تبع آن مسیر توسعه اجتماعی، 
اقتصادی، فرهنگی و سیاسی را برای کشور هموار 
کنون به چاله ای برای اتلاف عمر، توان و  کند، اما ا
پول طالبان مدرکی تبدیل شده است که هر سال 
کند. مدرکی که  بی اعتبارتر از سال پیش جلوه می 

دانش آموختگان با آن بی بضاعت تر از جویندگان 
کار بی مدرک می نمایند و بدون آن مدرک، درهای 
بازار اشتغال به رویشان گشوده تر می بود. داده ها 
کی از آنند که درصد بیکاری دانش آموختگان  حا
مقاطع تحصیلی عالی، در برخی از استان های 
کشور ۳ برابر بیکارانی است که تحصیلات دانشگاهی 
ندارند. نظام آموزش عالی اما به چنین مسئله 
مهمی بی تفاوت است و همچنان به پذیرش 
بی رویه دانشجویان در مقاطع تحصیلی عالی، 
که با فقر مطلق بازار  حتی در آن رشته هایی 
اشتغال مواجهند، ادامه می دهد و برنامه ریزان 
گیری نیز در قبال  و مدیران سطوح کلان تصمیم 
که می تواند خاستگاه آسیب های  این چالش 
غیرقابل انکاری باشد، موضعی منفعلانه اتخاذ 
کرده اند و نه مسیر تحصیل در رشته های فاقد 
بازار کار را بر مدرک جویان می بندند و نه تدبیری 
برای گشایش فرصت های شغلی که زمینه   اشتغال 
دانش آموختگان را فراهم آورد و پاسخگوی این 
حجم از تقاضا باشد، از خود نشان می دهند. نتیجه 
کمبود  چنین سوء مدیریتی، انباشت تقاضا در 

 رو به فزونی عرضه اشتغال است.« 
امروزه دیگر دانشگاه را کاری با بازار اشتغال نیست 
کنند.  و هر یک مسیر مجزای خود را طی می 
گسستگی ارتباط میان دانشگاه و بازار اشتغال 
که برخی رشته های تحصیلی،  تا بدانجا رسیده 
کارکردی  اساسا جایی در بازار اشتغال ندارند و 
کثری  تزئینی دارند و برخی دیگر با اشباع حدا
مواجهند، اما آموزش عالی بی توجه به این 
معضل، همچنان مجوز راه اندازی این رشته ها را 

در انواع دانشگاه های شهریه محور با سطح کیفی 
کند و این دانشگاه ها همه ساله  نابسنده صادر می 
در این رشته ها، بی رویه دانشجو می پذیرند و آنها 
را با اندوخته  علمی و مهارتیِ از هیچ و سرانجامی 
مبهم از دانشگاه بیرون می فرستند؛ بی آنکه 
نیازسنجی از وضعیت اشتغال این رشته ها از 
سوی سیاستگذاران آموزشی و مجریان آنها 
گرفته باشد و برنامه ریزی تحصیلی و  صورت 
ارائه مجوز برای رشته ها بر مبنای یافته های این 
گفت  گرفته باشد. اساسا باید  نیازسنجی انجام 
بررسی وضعیت اشتغال رشته های تحصیلی برای 
سیاستگذاران، برنامه ریزان و مجریان آموزشی 
اهمیتی ندارد و آنها تنها به ورودی سوداندوز 
دانشگاه ها می اندیشند و چندان به اینکه چه 
خروجی از این فرآیند فرساینده بیرون بیاید و 
این خروجی به چه بازدهی اقتصادی، اجتماعی 

یا فرهنگی بینجامد، کاری ندارند. 
اتفاق خاصی  التحصیلی  غ  از فار  پس 

نمی افتد!
غ التحصیلان دانشگاه های  حتی بسیاری از فار
مطرح کشور چندین سال قبل که وضعیت تا به این 
حد بغرنج نبود در گفت و گو با »ایسنا« عنوان کرده 
بودند که »پس از ورود به دانشگاه با هیچ مواجه 
گر رشته های مورد علاقه خود را در  خواهید شد و ا
کلاس های آزاد طی  ج از دانشگاه به صورت  خار
کنید، فرصت های شغلی به مراتب بهتری خواهید 
غ التحصیلان  کیدات این فار داشت«. مطابق تأ
کز آموزش عالی تدریس  »سرفصل هایی که در مرا
می شود به روز نیست و نمی توانید با استناد به 

آن بازار کاری را برای خود متصور باشید. بنابراین 
یکی از راهکارهای مناسب و کار آمد در راستای رفع 
دغدغه های ذهنی دانشجویان برای پیدا کردن 
شغل، پیش بینی دروسی است که موجب تقویت 
وجهه مهارتی و به دنبال آن توجه به اشتغال زایی 
غ التحصیلی می شود. این  دانشجویان پس از فار
برنامه باید به صورت ویژه از سوی وزارت علوم و 

به تبع آن دانشگاه ها مدنظر باشد.«
مریم قهرمانی ،پژوهشگر آموزش معتقد است 
که این موضوع غالبا در تأملات و پژوهش های 
گرفته بر موضوع بیکاری دانش آموختگان،  صورت 
گیرد. متقاضیان آموزش  مورد غفلت قرار می 
کسب مدرک، به  عالی، از شرکت در رقابت برای 
دنبال دستیابی به موقعیت شغلی پایدار و درآمد 
رضایت بخش بوده اند و این هدف، به انباشت توقع 
در آنها انجامیده و انتظار آنان از آینده   شغلی شان 
را بالا برده است، اما عملا آنچه تحصیلات عالی 
کمتر از امکانی است  برای آنان به بار می آورد، 
که می توانسته اند بدون امتیاز مدرک در بازار 
اشتغال به دست آورند و مدرک، نه تنها برای آنان 
گشایش اقتصادی به ارمغان نیاورده که آنان را در 
سلسه مراتب اجتماعی به مشاغل پایین دست 
گر بدون مدرک  که ا کرده است. مشاغلی  پرتاب 
کردند، احساس رضایت بیشتری از  به آنان رو می 
گفت آنچه  اشتغال با آنها داشتند. در واقع باید 
کند،  امروزه دانشگاه با دانش آموختگانش می 
بالابردن سقف انتظارات آنان در قالب مدرکی 
عملا بلااستفاده است و آنچه بازار اشتغال با آنان 
کند، فروپاشاندن آن سقف کاذب بر سر آنان به  می 

کننده ترین شکل ممکن است.  مأیوس 
 بازبینی و تنظیم سرفصل های درسی مبتنی 

بر نیاز بازار کار
کارشناسان حوزه آموزش عالی فقدان ارتباط میان 
دانشگاه و جامعه را عاملی می شناسند که به عدم 
توازن میان ظرفیت پذیرش دانشجو و نیازهای بازار 
اشتغال انجامیده است. در واقع باید گفت در نظام 
آموزش عالی ایران، تحصیلات، توان بالقوه ای به 
حساب می آید که قابلیت اجرایی چندانی ندارد؛ 
گیری از  که دانش آموختگان، برای بهره  درحالی 
بازار اشتغال، نیازمند مهارت آموزی هستند. اما 
بسیاری از رشته های تحصیلی، عملا فاقد کارایی 
است و اغلب دانش آموختگان این رشته ها، 
کارگیری آموخته های خود، مجال تجربه    برای به 
عملی نمی یابند و در صورت یافتن شغل نیز در 
مشاغل غیرمرتبط با حوزه تحصیلی خود، فعالیت 
کنند. این مسئله بازبینی سرفصل های درسی  می 
و تنظیم آنها بر اساس اطلاعات علمی و عملی 
مورد نیاز رشته ها و فرصت های شغلی مرتبط با 
این رشته ها و ایجاد هماهنگی و همسویی میان 
سرفصل دروس، با شرایط احراز مشاغل موردنیاز 

کند. در جامعه را ضروری می 
وقتی آموزش، در خدمت اشتغال نباشد، سرانجامی 
جز متلاطم کردن عرضه و تقاضای بازار اشتغال در 
پی نخواهد داشت و حاصل آن، معضل آسیب زای 
بیکاری دانش آموختگان خواهد بود؛ آنچه امروزه در 

گیر در جامعه شاهدش هستیم. سطحی فرا
از آنجایی که از همان ابتدا برای مؤسسان بنگاه ها 
و فروشگاه های آموزشی، جیب دانش آموختگان، 
بیشتر از سطح کیفی تحصیلی شان اهمیت داشته 
است، اغلب این دانش آموختگان، به سطحی از 
توانمندی تحصیلی، مهارتی و کارآمدی نرسیده اند 
که بتوانند در بیرون از دانشگاه، مسیری هموار به 
کارآمدی  سوی بازار اشتغال بیابند. فقر مهارتی، نا
که دستاورد دوران  و دانش علمی نابسنده 
تحصیلی این دانش آموختگان است، زمان آنها 
را از دست رفته می نمایاند و آنها را در مواجهه با 
نیازهای بازار اشتغال، با این واقعیت تلخ مواجه 
که آنچه در دانشگاه به دست آورده اند،  کند  می 

حاصلی ندارد.
چهار سال قبل، معاون آموزشی وقت سازمان 
آموزش فنی و حرفه ای، فقر مهارتی را دلیل مراجعه 
۴۰ درصد از دانش آموختگان بیکار به این سازمان 
که در میان شان دانش آموختگان مقطع دکترا نیز 
گفته بود دستکم  کرده و  حضور دارند، قلمداد 
۷۰ درصد مشاغل موجود در بازار اشتغال، نیاز 
به تحصیلات دانشگاهی ندارند. او با نقد پدیده  
گرایی که مدرک تحصیلی را بر مهارت ترجیح  مدرک 
گر به جای اتلاف وقت  می دهد، عنوان کرده بود ا
دانش آموختگان در دانشگاه ها، زمان آنها را 
کردیم، آنها با سهولت  صرف مهارت آموزی می 
بیشتری وارد بازار اشتغال می شدند. او از اشتغال 
دانش آموختگان در مشاغلی همچون مسافرکشی، 
دلالی، راه اندازی سوپرمارکت، ادامه شغل موروثی 

و مواردی از این دست خبر داده و فقدان نگاه به 
شغل در برنامه درسی دانشگاه ها را عاملی دانسته 
بود که بازار اشتغال را با کمبود نیروی دانش آموخته    

ماهر و کارآزموده مواجه کرده است. 
گویند؟  پژوهش ها چه می 

پژوهش های متعددی با موضوع بررسی وضعیت 
اشتغال دانش آموختگان آموزش عالی صورت 
که مریم قهرمانی، پژوهشگر حوزه آموزش  گرفته 
به تبیین آنهایی پرداخته که موید فقدان مهارت 
دانش آموختگان و عدم هماهنگی میان رشته 
تحصیلی با ظرفیت های بازار اشتغال است. 
که در قالب نظرسنجی از  ازجمله در پژوهشی 
سوی دانشگاهیان، مدیران بنگاه های اقتصادی 
و دانش آموختگان دانشگاهی انجام شده، علل و 
عوامل بیکاری دانش آموختگان آموزش عالی مورد 
بررسی قرار گرفته است. این پژوهش از میان عوامل 
خ بیکاری دانش آموختگان، به  مؤثر بر افزایش نر
کمی دانشگاه هایی همچون پیام نور،  گسترش 
مؤسسات آموزش عالی غیرانتفاعی، دانشگاه های 
کاربردی و مواردی از این دست اشاره  علمی و 
کمی دانشگاه ها، بدون توجه به  دارد و توسعه    
کیفی آنها را مؤثرترین عامل در بیکاری  سطح 
دانش آموختگان دانشگاهی به حساب آورده است. 
کی از آن است که گسترش  نتایج این پژوهش حا
کمی آموزش عالی، به افزایش کارایی در امر تولید 
منجر نشده و عملکرد نظام آموزش عالی، با نیازهای 

توسعه ملی متناسب نبوده است.
که در  گفت از پرتکرارترین عواملی  در واقع باید 
پژوهش پیرامون موضوع بیکاری دانش آموختگان 
دانشگاهی مورد توجه قرار گرفته، عدم هماهنگی 
میان رشته تحصیلی با ظرفیت های بازار اشتغال 
است و این معضل متوجه رشته هایی است 
که با فقدان فرصت های شغلی در بازار اشتغال 
مواجه اند. متأسفانه رشته های بی سرانجامی که 
فرصت به فعل درآوردن اندوخته های تحصیلی را از 
گیرند، در میان رشته هایی که  دانش آموختگان می 
آموزش عالی مجوز راه اندازی و پذیرش دانشجو در 
آنها را داده، پرشمار هستند. از این رو سیاستگذاران 
آموزشی باید به جای پذیرش بی رویه دانشجویان 
در دانشگاه ها، به نیازهای واقعی بازار اشتغال 
کنند و برنامه ریزی آموزشی خود را با این  توجه 
نیازها منطبق کنند. این امر با ارزیابی سرنوشت 
شغلی دانش آموختگان و استفاده از نتایج این 
ارزیابی برای سیاستگذاری و برنامه ریزی آموزشی 

محقق می شود. 
پژوهش های متعدد  دیگری روند رو به رشد پذیرش 
 متقاضیان در انواع رشته ها و گرایش های دانشگاهی و 
ورود بی رویه  آنان به بازارِ بی سرانجام اشتغال را 
مورد بحث قرار داده اند و نشان داده اند با گذشت 
زمان وضعیت اشتغال دانش آموختگان این رشته ها 
دشوارتر شده است. از طرفی افزایش ظرفیت های 
آموزش عالی با تأسیس بی رویه دانشگاه ها و 
کشور  مؤسسات آموزش عالی در اقصی نقاط 
سبب ساز افزایش بی رویه عرضه دانش آموختگان 
جویای کار شده و عدم پاسخگویی بازار اشتغال به 
این میزان از عرضه نیروی کار عاملی تأثیرگذار بر رشد 
خ بیکاری دانش آموختگان در سطحی گسترده  نر
گذاری انجام شده بر تربیت  است. معضلی که سرمایه 
گذارد  نیروی انسانی دانش آموخته  را بی بازگشت می 
و با سلب امکانِ ایفای نقش های اجتماعی توسط 
نیروی دانش آموخته، برای نیل به اهداف توسعه، 
زیان های اقتصادی و اجتماعی جبران ناپذیری به 

دنبال داشته است.

گرچه گسترش آموزش عالی، عاملی برای توسعه  ا
است، اما پرسشی که سیاستگذاران آموزشی باید به 
کید صرف بر آموزش  آن پاسخ دهند این است که تأ
عالی، بدون همسویی آن با اشتغال نیروی انسانی 
آموزش دیده، چه معنایی دارد؟ چگونه می توان 
به منظور توسعه   انسانی، هزینه های بسیار صرف 
گیری از نیروی متخصص  آموزش کرد، ولی به بهره 
دانش آموخته  بی توجه بود؟ زمانی که نیروی انسانی 
دانش آموخته ، به جای فعالیت در حوزه   مرتبط 
با تخصص خود، به مشاغل غیرمرتبط با رشته   
تحصیلی اش روی آورد، چیزی جز اتلاف هزینه های 
صرف شده برای آموزش او را شاهد نخواهیم بود. 
مسئله ای که امروزه به معضلی جدی تبدیل شده 
و نیازمند توجه و تأمل از سوی سیاستگذاران و 

برنامه ریزان آموزشی است. 
گرچه بالا رفتن پایه   تحصیلی موجب ارتقای  ا
سطح آموزش و تخصص افراد می شود و می توان 
افراد دارای تحصیلات عالی را آموزش دیده تر از 
افراد دارای تحصیلات دیپلم، متوسطه و سطوح 
پایین تحصیلی به حساب آورد، اما آمار مورد 
تحلیل در پژوهش ها نشان از روند رو به رشد 
خ بیکاری دانش آموختگان دانشگاهی و روند  نر
خ بیکاری افراد دارای تحصیلات دیپلم  نزولی نر

و پایین تر است. 
کی از آن است که تحصیلات عالی  این مسئله حا

کننده      نمی تواند برای دانش آموختگان، تضمین 
 آینده   شغلی و کسب درآمد بیشتر باشد و این یعنی اتلاف
گرفته شده   دانش آموختگان   آموزش و تخصص فرا

دانشگاهی در عرصه  اشتغال. 
خ بیکاری  یکی دیگر از عوامل تأثیرگذار بر نر
دانش آموختگان دانشگاهی در پژوهش های 
گرفته، فقر مهارتی دانش آموختگان  صورت 
که با »بیکاری ساختاری« مرتبط است.  است 
بیکاری ساختاری از فقر توانمندی و مهارتی 
نیروی کار برای استفاده از ظرفیت های اشتغال 
خبر می دهد. به بیان دیگر در این نوع از بیکاری، 
میان ظرفیت های بازار اشتغال و نیروی انسانی 
کار هماهنگی وجود ندارد و با اینکه  جویای 
فرصت اشتغال فراهم است، اما نیروی جویای 
گیری از  کار از مهارت و توانمندی لازم برای بهره 

این فرصت برخوردار نیست.
کار مورد نیاز در  در این نوع از بیکاری، نیروی 
کید صرف  بازار اشتغال، به دلایلی از جمله تأ
بر آموزش های نظری یا فقر مهارتی، مناسب 
جذب در ظرفیت های موجود در بازار اشتغال 

شناخته نمی شود. 
که نتایج پژوهش ها بر تعمیق  عامل دیگری 
بحران بیکاری به آن اشاره دارند، نابسندگی سطح 
علمی دانش آموختگان دانشگاهی است. اغلب 
دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی، بیش از آنکه 
توجه خود را به سطح کیفی آموزش معطوف کرده 
باشند، به افزایش کمی دانشجویان شان متمایل 
بوده اند. ارجح داشتن کمیت بر کیفیت در این 
دانشگاه ها سبب شده دانش آموختگان از سطح 
کیفی قابل قبولی برای جذب در بازار اشتغال 
برخوردار نباشند و افزایش کیفیت آموزش شاید 
خ بیکاری دانش آموختگان  کاهش نر بتواند در 
کننده باشد. دانشگاه ها با برنامه ریزی  کمک 
کیفی خود و در نتیجه  مناسب، ارتقای سطح 
افزایش توانمندی ها و مهارت های دانش آموختگان 
و تطبیق رشته های دانشگاهی با نیازهای بازار 
خ  کاهش نر گامی به سوی  اشتغال می توانند 

بیکاری دانش آموختگان بردارند. 

راه اشتغال از دانشگاه نمی گذرد! 
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 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای
 فاقد سند رسمی

گهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت  آ
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140360322002003668 -1403/4/3 هیات اول موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در 
واحد ثبتی حوزه ثبت ملک زابل تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم سهیلا 
سارانی به ش.ش 548 کدملی 3674261847 صادره زابل فرزند گل محمد به 
ک شماره 1177 فرعی  صورت ششدانگ یکباب منزل به مساحت 200/5 مترمربع پلا
از 1-اصلی واقع در سیستان و بلوچستان بخش دو سیستان شهرستان زابل جاده 
گذاری طبق سند عادی از غلامعلی رنجبر حیدری صفحه  بنجار جنب تالار زمرد وا
49 دفتر 41 محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به 
گهی می شود  در صورتی که اشخاص نسبت  فاصله 15 روز در روزنامه کثیرالانتشار آ
به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار 
گهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید  اولین آ
ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی 
تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض 

طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/4/23

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/5/7
م الف  570

رضا ده مرده
ک  رئیس ثبت اسناد واملا

=======================================================
 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 

فاقد سند رسمی
گهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت  آ

ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 14036032002003606 -1403/4/2 هیات اول موضوع قانون تعیین 
تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
حوزه ثبت ملک زابل تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی خانم زهرا ترک تتاری 
به ش.ش 7 کدملی 2031830831 صادره زابل فرزند حاجی به صورت ششدانگ 
ک شماره 726 فرعی از 1-اصلی  اعیان یکباب منزل به مساحت 332/19 مترمربع پلا
واقع در سیستان و بلوچستان بخش دو سیستان شهرستان زابل خیابان پاسداران-
گذاری طبق سند عادی از عذری جاهد سراوانی صفحه 266 دفتر  پاسداران 22 وا
123 محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 
گهی می شود  در صورتی که اشخاص نسبت به صدور  روز در روزنامه کثیرالانتشار آ
گهی  سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آ
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت 
یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/4/23

م الف  568 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/5/7 
رضا ده مرده
ک  رئیس ثبت اسناد واملا

=================================================
 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای

 فاقد سند رسمی
گهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت  آ

ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 140360301021002769 مورخ  1403/4/11 هیات اول موضوع قانون 
تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملک فیروزکوه تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای حسین 
موسوی لزور فرزند حسن به ش.ش 54 صادره از فیروزکوه در ششدانگ یک قطعه 
ک شماره 792 فرعی از 101 اصلی  زمین مزروعی به مساحت 1422/69 مترمربع پلا
واقع در لزور فیروزکوه انتقالی مع الواسطه از سیدزمان موسوی محرز گردیده است. 
گهی می شود  در  لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آ

صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
گهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره  می توانند از تاریخ انتشار اولین آ
تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود 
را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و 

عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/4/23

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/5/7
جلیل علیزاده کارسالاری
ک فیروزکوه رئیس ثبت اسناد واملا

================================================
 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 

فاقد سند رسمی 
گهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت  آ

ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
برابر رای شماره 928-1403/3/9 هیات پنجم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت 
ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک 
بهار تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای امیرحسین کریمی وزیر فرزند حسین 
به ش.ش 4040373650 صادره از بهار در عرصه سه دانگ مشاع از ششدانگ یکباب 
ک 10648فرعی از 139 اصلی واقع در بخش  خانه به مساحت 157/51 مترمربع پلا
4 حوزه ثبت ملک بهار محرزگردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو 
گهی می شود  و در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند  نوبت به فاصله 15 روز آ
گهی  مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آ
به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت 
یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضائی تقدیم نمایند. 
بدیهی است در صورت انقضاء مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند 

مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/4/23

م الف  110 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/5/7 
ک حسین مرادی-رئیس ثبت اسناد و املا

=======================================================
 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 

فاقد سند رسمی
گهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت  آ

ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 140360322003000558-1403/3/21 به شماره کلاسمان 1402/660 
هیات اول/دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک خاش تصرفات مالکانه 
بلامعارض متقاضی آقای عبدالباسط جمالزهی فرزند سیدک به شماره کدملی 
3719926486 صادره از خاش در ششدانگ یکباب ساختمان به مساحت 424/45 
ک ثبتی 699-اصلی واقع در بخش 4 بلوچستان شهر خاش  مترمربع قسمتی از پلا
اراضی آبترش خریداری از مالک رسمی بلاواسطه از طرف خانم سکینه جمالزهی 
احد از وراث آقای نظر جمالزهی مقدم محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع 
گهی می شود  در صورتی که اشخاص  عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آ
نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ 
گهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از  انتشار اولین آ
اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع 
قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول 

اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/4/23

م الف  5/121 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/5/7 
ک  مجید جمشیدی فر-رئیس ثبت اسناد واملا

 =======================================================
 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای

 فاقد سند رسمی
گهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 3 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت  آ

ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 140360322003000546-1403/3/21 به شماره کلاسمان 1402/663 
هیات اول/دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 

سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک خاش تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی آقای ابوذر جمالزهی فرزند جمعه به شماره کدملی 3710155495 صادره 
از خاش در ششدانگ یکباب منزل با کاربری درمانی به مساحت 297/12 مترمربع 
ک ثبتی 702-اصلی واقع در بخش 4 بلوچستان شهر خاش اراضی کهن  قسمتی از پلا
مولاداد خریداری از مالک رسمی مع الواسطه از طرف آقای علیرضا جمالزهی احد 
از وراث آقای قدرت اله جمالزهی محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم 
گهی می شود  در صورتی که اشخاص نسبت به  مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آ
صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین 
گهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف  آ
مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم 
نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/4/23

م الف  125 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/5/7 
ک  مجید جمشیدی فر-رئیس ثبت اسناد واملا

 =======================================================
 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای

 فاقد سند رسمی
گهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 3 آیین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت  آ

ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 140360322003000544-1403/3/21 به شماره کلاسمان 1402/683 
هیات اول/دوم موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک خاش تصرفات مالکانه بلامعارض 
متقاضی خانم صاحب خاتون رحمت زهی محمدی فرزند عبدالرحیم به شماره 
کدملی 3700397887 صادره از سراوان در ششدانگ یکباب منزل با کاربری درمانی 
ک ثبتی 702-اصلی واقع در بخش 4  به مساحت 203/60 مترمربع قسمتی از پلا
بلوچستان شهر خاش اراضی کهن مولاداد خریداری از مالک رسمی  مع الواسطه از 
طرف آقای علیرضا جمالزهی احد از وراث آقای قدرت اله جمالزهی محرز گردیده 
گهی می شود   است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آ
در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی اعتراضی داشته باشند 
گهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره  می توانند از تاریخ انتشار اولین آ
تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود 
را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و 

عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/4/23

م الف  126 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/5/7 
ک  مجید جمشیدی فر-رئیس ثبت اسناد واملا

 =======================================================
گهی فقدان سند مالکیت  آ

آقای نادر خدابخشی فرزند ابراهیم دفتر شماره سه ازنا به شماره 9574 و 9575 و 
9576 مورخ 1403/4/19 مدعی مفقود شدن اصل سند مالکیت تمامت ششدانگ 
ک هشت هزار و دویست و هفتاد و نه فرعی از 30 اصلی واقع در بخش دو جاپلق  پلا
ازنا به شماره چاپی 171455 شده است که مراتب در اجرای ماده 120 )اصلاحی 

گردد: گهی می  80/11/8( و تبصره های ذیل آن به شرح ذیل آ
1-نام و نام خانوادگی مالک: آقای نادر خدابخشی فرزند ابراهیم

ک 8279 فرعی از 30 اصلی ک و بخش و محل وقوع ملک:پلا 2- شماره پلا
3-خلاصه ادعای از بین رفتن یا گم شدن سند مالکیت: جابجایی منزل 

4- معاملاتی که به حکایت سوابق ثبتی و اظهار مالک مستند به سند رسمی در سند 
ک هشت هزار و دویست و هفتاد و  مالکیت نوشته شده است: تمامت ششدانگ پلا
نه فرعی از سه اصلی ذیل دفتر 60 صفحه 343 ثبت و سند مالکیت صادر گردیده 
گهی معامله ای کرده که در قسمت 4 ذکر نشده یا مدعی وجود سند  و ملک مورد آ
مالکیت نزد خود می باشد به مدت 10 روز اعتراض کتبی خود را به این اداره اعلام 
در غیر این صورت پس از انقضاء مدت مزبور نسبت به صدور سند مالکیت المثنی 

بنام متقاضی اقدام خواهد شد.
تاریخ انتشار: 1403/4/23 گهی: 1752106  شناسه آ

عبداله فتاحی
ک ازنا معاونت اداره ثبت اسناد واملا

=======================================================

 هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای
 فاقد سند رسمی

گهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت  آ
ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی

برابر رای شماره 140360312012001475 مورخ 1403/4/20 هیات اول موضوع 
قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر 
در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک کلاله تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای 
محمدرضا خمر فرزند درویش به ش.م 4869684438 و شناسه 1615 صادره از 
شهرستان کلاله در ششدانگ یک قطعه زمین مزروعی به مساحت 14200 مترمربع 
ک 397 فرعی از218- اصلی واقع در  اراضی قریه گینک  مفروز و مجزا شده از پلا
لیک بخش 9 شهرستان کلاله  خریداری بلاواسطه از مالک رسمی آقای درویش 
خمر محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 
که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت  گهی می شود در صورتی  15 روز آ
گهی به مدت  متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاریخ انتشار اولین آ
دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یکماه 
از تاریخ تسلیم اعتراض دادخواست خود را به مراجع قضائی تقدیم نمایند. 
بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالکیت صادر خواهدشد.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/4/23

تاریخ انتشار نوبت دوم:1403/5/8 
م الف  9885

بهمن سارلی
ک کلاله رئیس ثبت اسناد و املا
====================================================

===
نظر به دستور مواد 1 و 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت اراضی و ساختمانهای فاقد 
سند رسمی مصوب 1390/9/20 و برابر نامه شماره 1522 و 140360306008001520  
مورخ 1403/3/12هیات تعیین تکلیف موضوع ماده یک قانون مذکور مستقر در 
واحد ثبتی طرقبه شاندیز تصرفات مالکانه و بلامعارض متقاضي آقاي مهدي 
مهاجري به ش ش 1891 و کد ملي 5249024432 صادره مانه و سملقان فرزند 
محمد رضا  به میزان سه دانگ مشاع از شش دانگ و محسن مهاجري به ش ش 
1743 و کد ملي 5249022944صادره مانه و سملقان فرزند محمد رضا آنان به 
میزان سه دانگ مشاع از شش دانگ مورد تقاضا و انتقال از محل مالکیت متقاضي 
نسبت به ملك مورد تقاضا و انتقال ملك از مالکیت مشاعي کریم رشیدي داشته 
و تصرفات متقاضي نسبت به مورد تقاضا احراز گردیده. با عنایت به نامه شماره 
140301201147 مورخ 1403/1/28 و پرونده در جریان است. مدیریت محترم جهاد 
کشاورزي که با صدور سند مخالفت نموده و موافقت اداره مسکن و شهر سازي و 
بررسي  هاي محلي کارشناس که حکایت از عدم تعارض و بلامنازع بودن تصرفات 
متقاضي نسبت به مالکیت شش دانگ یك قطعه باغ مشتمل بر بنا به مساحت 
2492/79 متر مربع در قسمتي از پلاك شماره 465 فرعي از 54 اصلي واقع در 

خراسان رضوي بخش 6 حوزه ثبت ملك طرقبه شاندیز  محرز گردیده است.
لذا به موجب ماده 3 قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای 
گهی در دو نوبت به فاصله  فاقد سند رسمی و ماده 13 آئین نامه مربوطه این آ
15 روز از طریق این روزنامه محلی/ سراسری در شهرها منتشر و در روستاها رای 
هیات الصاق تا در صورتی که اشخاص ذینفع به آرای اعلام شده اعتراض داشته 
گهی و در روستاها از تاریخ الصاق در محل تا  باشند باید از تاریخ انتشار اولین آ
دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت محل وقوع ملک تسلیم و رسید اخذ نماید. 
معترض باید ظرف یکماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست 
به دادگاه عمومی محل نماید و گواهی تقدیم دادخواست به اداره ثبت محل 
تحویل دهد که در این صورت اقدامات ثبت موکول به ارائه حکم قطعی دادگاه 
است و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد یا معترض گواهی 
تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل را ارائه نکند اداره ثبت مبادرت به 
صدور سند مالکیت می نماید و صدور سند مالکیت مانع از مراجعه متضرر به 

دادگاه نیست.
تاریخ انتشار نوبت اول: 1403/4/23

تاریخ انتشار نوبت دوم: 1403/5/7 
م الف  2435

=======================================================


